
 

 
КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ ТЭРЧ РАЙОНЫМ И ЩIЫПIЭ 

АДМИНИСТРАЦИЯМ ЩIЭНЫГЪЭ IУЭХУХЭМКIЭ И УПРАВЛЕНЭ 

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ ТЕРК РАЙОНУНУ ЖЕР-ЖЕРЛИ АДМИНИСТРАЦИЯСЫНЫ 

 БИЛИМ БЕРГЕН УПРАВЛЕНИЯСЫ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ   МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ ТЕРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА    

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
 

ПРИКАЗ 

 

«07 »  октября  2021 г.                                                                                  № 118/1  

                                                           г.п. Терек 

 

Об утверждении Плана мероприятий по профессиональной ориентации 

учащихся образовательных учреждений Терского муниципального района 

на 2021-2022 учебный год 

 
  Во исполнение абзаца второго пункта 3 приказа Министерства просвещения, науки и 

по делам молодежи КБР от 15 июня 2021 г. № 22/580 «о реализации Концепции развития 

системы профессиональной ориентации обучающихся в КБР, утвержденной распоряжением 

Правительства КБР от 30 апреля 2021 г. № 181-рп», результатов аналитической справки по 

итогам мониторинга системы работы в общеобразовательных организациях Терского 

муниципального района по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся,  

рассмотренного на заседании рабочей группы Управления образования местной 

администрации Терского муниципального района КБР  Протокол от 2 ноября 2021 г. № 6, в 

целях повышения качества системы работы по самоопределению и профессиональной 

ориентации обучающихся в Терском муниципальном районе 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить План мероприятий (дорожная карта) по профессиональной 

ориентации обучающихся образовательных организаций Терского 

муниципального района на 2021-2022 учебный год (приложение 1). 

 

2. Отделу молодежной политики, воспитательной работы и дополнительного 

образования Управления образования местной администрации Терского 

района (Л.Ю. Шарибова) провести необходимую работу по реализации 

плана мероприятий. 

 

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить заместителя 

начальника Управления образования Болотокову А.Л. 

 

 

Начальник                                                  М.Т. Вариева 

 

 

 



 

 
                                                                                               

 

 

          Приложение 

к приказу Управления образования 

                                                                                  местной администрации 

Терского муниципального района 

                                                                                        от «07»  октября  2021г.     №118/1__ 

 

План мероприятий 

по профессиональной ориентации обучающихся образовательных организаций 

Терского муниципального района на 2021-2022 учебный год 

 
№  Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные 

Организационно-аналитическая деятельность 

1 Проведение диагностики ()анкетирование и 

опросы по выявлению предпочтений в 

области профессиональной ориентации 

в течение учебного 

года  

Управление 

образования, ОО 

Сопровождение профессионального самоопределения обучающихся  

2 реализация программ профессиональной 

ориентации обучающихся  (для 

обучающихся 6-11 классов) 

в течение учебного 

года 

Управление 

образования, 

образовательные 

организации  

3 разработка и  реализация программ 

элективных курсов предпрофильной 

подготовки обучающихся  

в течение учебного 

года 

Управление 

образования, 

образовательные 

организации 

4 разработка программы воспитания по 

профориентационной работе  

август-сентябрь 

2021г.  

Управление 

образования, 

образовательные 

организации 

Обеспечение информированности обучающихся об особенностях различных сфер 

профессиональной деятельности  

5 Проведение профориентационных встреч 

обучающихся ОО с преподавателями 

профессиональными ОО высшего 

образования  

в течение учебного 

года 

Управление 

образования, 

образовательные 

организации  

6 Проведение профориентационных встреч с 

работниками предприятий, учреждений  

в течение учебного 

года 

Управление 

образования, 

образовательные 

организации 

7 Проведение тематических внеучебных 

мероприятий (классных часов. просмотров 

фильмов), посвященных знакомству с 

разными профессиями 

в течение учебного 

года 

Управление 

образования, 

образовательные 

организации 

Проведение ранней профориентации обучающихся  

8 участие обучающихся в конкурсах. мастер-

классах профориентационной 

направленности  

в течение учебного 

года 

Управление 

образования, 

образовательные 

организации 

9 участие обучающихся в профессиональных 

пробах, в рамках проектов «Билет в 

будущее» и «Проектория»  

в течение учебного 

года 

Управление 

образования, 

образовательные 

организации 

10 участие обучающихся в Днях открытых 

дверей, проводимых ОО 

в течение учебного 

года 

Управление 

образования, 



профессионального образования, ОО 

высшего образования  

образовательные 

организации 

 

 

   

Проведение профориентации обучающихся с ОВЗ 

11 участие обучающихся с ОВЗ в конкурсах, 

мастер-классах профориентационной 

направленности  

в течение учебного 

года  

Управление 

образования, 

образовательные 

организации 

12 участие обучающихся с ОВЗ в 

профессиональных пробах, в рамках 

проектов «Билет в будущее» и 

«Проектория» 

в течение учебного 

года  

Управление 

образования, 

образовательные 

организации 

13 участие обучающихся с ОВЗ в Днях 

открытых дверей, проводимых ОО 

профессионального образования, ОО 

высшего образования 

в течение учебного 

года  

Управление 

образования, 

образовательные 

организации 

Осуществление психолого-педагогической поддержки, консультационной помощи 

обучающимся в их профессиональной ориентации  

14 Организация взаимодействия и 

сотрудничества с ГКУ «ЦТЗСЗ Терского 

района», учреждениями ВПО и СПО в 

вопросах профориентации учащихся  

август-сентябрь 

2021 

Управление 

образования, 

образовательные 

организации, центры 

занятости населения 

15 Организация работы школьных педагогов и 

психологов по оказанию психолого-

педагогической поддержки и 

консультационной помощи обучающимся в 

их профессиональной ориентации  

в течение учебного 

года  

Управление 

образования, 

образовательные 

организации 

Осуществление взаимодействия ОО с учреждениями/предприятиями 

16 Заключение договоров ОО с 

учреждениями/предприятиями о 

сотрудничестве и взаимодействии. в том 

числе в сфере профориентационной работы 

август-сентябрь 

2021 

Управление 

образования, 

образовательные 

организации 

17 Проведение совместной работы ОО с 

учреждениями/предприятиями в сфере 

профориентационной работы 

в течение учебного 

года  

Управление 

образования, 

образовательные 

организации  

Содействие в поступлении обучающихся в профессиональные образовательные организации, 

организации высшего образования  

18 Участие обучающихся в мероприятиях 

конкурсного характера (конкурсы, 

олимпиады), проводимых ОО 

профессионального образования, ОО 

высшего образования  

в течение учебного 

года 

Управление 

образования, 

образовательные 

организации 

19 заключение договоров ОО с 

профессиональными ОО, ОО высшего 

образования о сотрудничестве и 

взаимодействии, в том числе в сфере 

профориентационной работы 

август-сентябрь 

2021  

Управление 

образования, 

образовательные 

организации 

Удовлетворение потребности в кадрах на основе анализа рынка труда   

20 Разработка и реализация программ 

спецкурсов и элективных курсов, 

направленных на изучение профессий, 

соответствующих потребностям рынка 

труда   

в течение учебного 

года 

Управление 

образования, 

образовательные 

организации 

21 Организация профильного обучения по 

направлениям, соответствующим 

потребностям рынка труда  

в течение учебного 

года 

Управление 

образования, 

образовательные 



организации 

Развитие конкурсного движения профориентационной направленности   

22 Участие обучающихся ОО в конкурсе 

«Большая перемена» 

в течение учебного 

года 

Управление 

образования, 

образовательные 

организации 

23 Участие обучающихся ОО в Чемпионате 

WorldSkills Russia 

в течение учебного 

года 

Управление 

образования, 

образовательные 

организации 

24 Участие обучающихся ОО в Чемпионате 

Абилимпикс  

в течение учебного 

года 

Управление 

образования, 

образовательные 

организации 

 


